ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KL

V/v tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ rừng trên địa bàn

huyện Tủa Chùa năm 2025.

Tủa Chùa, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi: - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4651/UBND-KTN ngày 16/10/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Số 2599/SNN-CCKL ngày 22/10/2024 của Sở

Nông Nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc tăng cường triển khai thực hiện

công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng mùa khô năm

2024-2025 trên địa bàn tỉnh; Số 2831/SNN-CCKL ngày 07/11/2024 của Sở

Nông Nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc tăng cường công tác quản lý bảo

vệ rừng; khẩn trương kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực

Lâm nghiệp, đặc biệt là hành vi phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật trên địa

bàn các huyện; Số 119/SNN-CCKL ngày 15/01/2025 của Sở Nông Nghiệp và

PTNT tỉnh Điện Biên về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng;

xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa bàn tỉnh; Số

04/KH-UBND ngày 03/01/2025 của UBND huyện Tủa Chùa về việc triển khai

thực hiện các biện pháp phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

trong lĩnh vực Lâm nghiệp trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 79/KH-UBND

ngày 03/4/2023 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 24-CT/HU ngày

06/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Tủa

Chùa bằng các hình thức cụ thể đến từng thôn, bản, hộ gia đình và cá nhân trên

địa bàn quản lý. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về

tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

2. Thành lập Tổ công tác liên ngành thực hiện công tác tuyên truyền, tuần

tra rừng, kiểm tra trách nhiệm của chủ rừng để phát hiện kịp thời các hành vi vi

phạm Luật Lâm nghiệp, tham mưu xử lý nghiêm các vụ vi phạm liên quan đến

Luật Lâm Nghiệp.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lâm

nghiệp, ký cam kết bảo vệ rừng tới từng hội viên của các tổ chức Hội Nông dân,

Hội Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Dân quân tự vệ,.. và từng người dân

2

trong thôn, bản, tổ dân phố. Nội dung tuyên truyền cần tập trung vào quyền lợi,

trách nhiệm, nghĩa vụ của người dân trong bảo vệ và phát triển rừng.

4. Chỉ đạo, đôn đốc các Trưởng thôn, bản, tổ dân phố, chủ rừng thường

xuyên tuyên truyền, tuần tra xác định vị trí có nguy cơ cháy, phá, khai thác lâm

sản, phát hiện sớm các hành vi vi phạm pháp luật để ngăn chặn, xử lý kịp thời.

5. Chấn chỉnh công tác quản lý, bảo vệ rừng, tuyên truyền, giải thích để

người dân hiểu và tuân theo quy định của Nhà nước về lâm nghiệp, tránh tình

trạng đơn thư vượt cấp. Xã nào để xảy ra tình trạng phá rừng, cháy rừng, khai

thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật mà không phát hiện, chỉ đạo xử lý kịp

thời hoặc để tạo thành điểm nóng thì Chủ tịch UBND xã đó phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện, đồng thời nghiêm túc kiểm điểm làm rõ

trách nhiệm của tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm.

6. Xây dựng kế hoạch, báo cáo tình hình liên quan đến công tác quản lý

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, quản lý lâm sản trước 14 giờ thứ 6

hàng tuần hoặc báo cáo đột xuất về Hạt Kiểm lâm huyện Tủa Chùa (số điện

thoại: 094.8098.666, đồng chí Lù Văn Thành Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm) để tổng

hợp báo cáo UBND huyện nắm và chỉ đạo.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, KL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2025-02-18T15:50:37+0700

		2025-02-18T15:58:29+0700

		2025-02-18T15:58:30+0700

		2025-02-18T16:03:21+0700